REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa solicitando a realização

de Sessão Solene em comemoração aos 20 anos

de fundação da Universidade Federal do ABC,

a ser realizada em 17 de setembro de 2026.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, autorização

para realização de Sessão Solene em comemoração ao 20º aniversário de fundação da

Universidade Federal do ABC (UFABC), celebrado em 11 de setembro. A solenidade está

prevista para o dia 17 de setembro de 2026 (quinta-feira), às 19h00, no Plenário

“João Raposo Rezende Filho – Zinho”, conforme pré-reserva junto ao Cerimonial desta Casa.

A Universidade Federal do ABC foi criada pela Lei Federal nº 11.145, de 26 de julho

de 2005, iniciando suas atividades em 2006, com sede no município de Santo André, em

terreno doado pela Prefeitura Municipal. Desde sua fundação, a instituição consolidou-se

como um dos maiores patrimônios públicos da educação superior na Região Metropolitana

de São Paulo, tornando-se referência nacional em inovação, pesquisa e ensino

interdisciplinar.

A presença da UFABC em Santo André tem importância estratégica para o

desenvolvimento local e regional. A universidade oferece ensino público e gratuito de

excelência, possibilitando que milhares de jovens da cidade e do Grande ABC tenham acesso

à formação superior de qualidade. Segundo relatórios institucionais, a comunidade

acadêmica é composta por cerca de 16 mil estudantes de graduação e 1.900 de pós-

graduação, contando ainda com um corpo docente 100% formado por doutores — um

diferencial entre as universidades federais do país.

Sua instalação no município, em área de mais de 76 mil metros quadrados, revitalizou

a região do bairro Bangu e fomentou a economia local, com o aumento do fluxo de pessoas,

o fortalecimento do comércio e o estímulo à valorização imobiliária. Além disso, a UFABC

promove o desenvolvimento científico e tecnológico regional por meio de parcerias com o

setor produtivo e instituições públicas, colaborando com o Parque Tecnológico de Santo

André e com políticas de inovação que aproximam o conhecimento acadêmico das demandas

sociais e econômicas da cidade.

A universidade também tem papel ativo na promoção da inclusão social e na

integração com a comunidade. Projetos como o programa “UFABC para Todos”, a Escola

Preparatória e diversas atividades de extensão aproximam o ensino superior da população,

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

despertando o interesse pela ciência e ampliando as oportunidades para estudantes da rede

pública. Esses esforços reforçam o compromisso institucional da UFABC com o

desenvolvimento humano, cultural e educacional da região.

Cabe destacar que a universidade vem alcançando reconhecimento nacional e

internacional pela qualidade de seu ensino e de suas pesquisas, figurando entre as

universidades jovens mais promissoras do mundo, conforme rankings acadêmicos recentes.

Tais conquistas projetam Santo André como um polo de excelência educacional e científica,

trazendo prestígio e visibilidade à cidade.

Dessa forma, celebrar os 20 anos da UFABC significa reconhecer a relevância de uma

instituição que transformou profundamente o cenário educacional e urbano de Santo André

e do ABC Paulista. Trata-se de uma homenagem justa a todos que contribuíram para a

consolidação dessa universidade pública, que continua a formar profissionais qualificados,

produzir conhecimento e promover a transformação social através da educação.

Diante do exposto, solicito a esta Casa Legislativa a aprovação da Sessão Solene em

homenagem à Universidade Federal do ABC, em reconhecimento à sua trajetória, à

dedicação de sua comunidade acadêmica e à sua inestimável contribuição para o

desenvolvimento de Santo André e de toda a região.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 5 de novembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. BRASIL. Lei nº 11.145, de 26 de julho de 2005. Cria a Universidade Federal do ABC – UFABC, e dá outras

providências. Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, 27 jul. 2005. Disponível em:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2005/Lei/L11145.htm. Acesso em: 5 nov. 2025.

2. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC). Histórico do Campus Santo André. Santo André: UFABC,

[s.d.]. Disponível em: https://www.ufabc.edu.br/administracao/obras/santo-andre/historico. Acesso em: 5 nov.

2025.

3. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC). Relatório de Gestão 2021. Santo André: Pró-Reitoria de

Planejamento e Desenvolvimento Institucional, 2022. Disponível em:

https://propladi.ufabc.edu.br/images/CPO/relatorio_de_gestao/relatorio_de_gestao_2021.pdf. Acesso em: 5

nov. 2025.

4. ACADEMIA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS (ABC). UFABC é classificada como a 18ª melhor universidade

jovem do mundo. Rio de Janeiro: ABC, 24 abr. 2017. Disponível em:

https://www.abc.org.br/2017/04/24/ufabc-e-classificada-como-a-18o-melhor-universidade-do-mundo/.

Acesso em: 5 nov. 2025.

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-06T10:13:00-0300